22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33662 Segunda-feira, 23 DE JULHO DE 2018

FÉRIAS
.

Portaria nº  0725/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b”
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 0109/2018 –SPA/DJ, datado
de 18.07.2018.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de
10.07.2018, o período de gozo de férias do servidor, LUCAS OLI-
VEIRA DE ALMEIDA SOBRINHO, Procurador Autárquico, matrí-
cula nº 57221039/1, marcadas para 25.06.2018 a 24.07.2018,
concedidas através da Portaria nº 0351/18 de 02.05.2018, publi-
cada no DOE nº 033612, de 08.05.2018. Os 15(quinze)dias res-
tantes será usufruído no período de 10.09.2018 a 24.09.2018.
Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA,
em 19 de julho de 2018.

Protocolo: 340692
Portaria nº 0718/2018
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de
outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 0110/2018–SPJ, de 19.07.2018;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS, Procurador
Autárquico, matrícula nº 57190493/1, para responder pela sub-
Procuradoria de Processos Judiciais– SPJ, deste Instituto, no
período de 02.08.2018 a 31.08.2018, na ausência da titular,
MARIA DE FÁTIMA MARTINS CAVADA MONTEIRO, matrícula nº
327417/2, por  motivo de férias.
Publique-se
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
19 de julho de 2018

Protocolo: 340409
PORTARIA N° 723/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no
uso  das  atribuições que lhe
 são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584,
de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 044/2018-GMP, datado de
19/07/2018.
 R E S O L V E:
PRORROGAR por 20 (vinte) dias a contar de 20/07/2018, o prazo
de aplicação do Suprimento
de Fundo, concedido através da Portaria nº 611/2018 de
19/06/2018, publicado no DOE nº 33641
de 20/06/2018, ao servidor ARNALDO CORRÊA DE CASTRO,
matrícula nº 316.7577-1,
ocupante do cargo de Ofi cial Administrativo, portador do CPF. nº
116.366.102-34, no valor
de R$ 1.000,00 (hum mil reais), para o município de Belém/PA.
Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente

Protocolo: 340568

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0199/2018-NGPR - 20/07/2018.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais,
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de
2005 e de acordo com o processo nº 2018/325838.

RESOLVE: CONCEDER 1/2 (meia) diária, ao servidor Arnaldo
Henrique de Oliveira, Cargo de Motorista, matricula 3272435/1,
para custear as despesas com a viagem ao município de Capitão
Poço /PA, no dia 26/07/2018, com o objetivo de conduzir a
servidora Raissa Antunes, para acompanhar o encerramento do
Curso de Gestão e Empreendedorismo para os benefi ciários no
PIP CDCNC. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 340490

PORTARIA Nº. 0198/2018-NGPR - 20/07/2018.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais,
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de
2005 e de acordo com o processo nº 2018/325817.
RESOLVE: CONCEDER 1/2 (meia) diária, ao servidor Arnaldo
Henrique de Oliveira, Cargo de Motorista, matricula 3272435/1,
para custear as despesas com a viagem ao município de Capitão
Poço /PA, no dia 24/07/2018, com o objetivo de conduzir a
servidora Raissa Antunes, para realizar o acompanhamento
do inicio do Curso de Gestão e Empreendedorismo para os
benefi ciários no PIP CDCNC. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 340492

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 2159/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 58616673/JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS
(GERENTE REGIONAL)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 R$ 1.000,00
33.90.36 R$ 1.000,00
33.90.39 R$ 800,00
33.90.47 R$ 200,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 340695
Portaria: 2160/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 541937831/ELCIDES MIRANDA MORAIS (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 R$ 500,00
33.90.36 R$ 1.000,00
33.90.33 R$ 500,00
33.90.47 R$ 200,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 340729
Portaria: 2154/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 572241641/ANDRESSA FERREIRA SANTOS BENTES
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 R$ 600,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 340598

DIÁRIA
.

Portaria: 2155/2018 Objetivo: Realizar apresentação de
trabalho científi co no Encontro Nacional de Epidemiologia – ENEPI
2018. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem:
BELÉM/PA Destino: PORTO ALEGRE/RS Servidor: 571982122/
ANA PAULA VILHENA BECKMAN PINHO (MEDICO VETERINARIO)
/ 3,5 DIÁRIAS 31/07/2018 A 03/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 340594

Portaria: 2152/2018 Objetivo: Realizar fi scalização volante.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem:
SANTA IZABEL DO PARA/PA Destino: BENEVIDES/PA Servidor:
59089741/SANDRA DE MAMEDES COSTA (FISCAL ESTADUAL
AGROPECUARIO) / 0,5 DIÁRIAS 27/07/2018 A 27/07/2018
Servidor: 572236421/MAICON JOSE DE SANTANA SANTOS
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 0,5 DIÁRIAS 27/07/2018
A 27/07/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 340579

Portaria: 2153/2018 Objetivo: Realizar atendimento
administrativo no escritório local. Fundamento Legal: Lei
5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUI/PA Destino: PACAJA/
PA Servidor: 59119331/DANIELLE CRISTINA SILVA CORREIA
(AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS 30/07/2018 A 03/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 340587

Portaria: 2161/2018 Objetivo: Realizar atendimento de
notifi cação e busca de inadimplentes. Fundamento Legal:
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO GERALDO DO
ARAGUAIA/PA Destino: PALESTINA DO PARA/PA Servidor:
59288841/RONILSO DE SOUSA DA SILVA (FISCAL ESTADUAL
AGROPECUARIO) / 4,5 DIÁRIAS 23/07/2018 A 27/07/2018
Servidor: 058827533/GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA (MEDICO
VETERINARIO) / 3,5 DIÁRIAS 23/07/2018 A 26/07/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 340731

Portaria: 2163/2018 Objetivo: Dar apoio nas ações de capturas
de morcegos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PORTEL/PA Destino: MELGAÇO/PA Servidor: 5906564/
EDINALDO MACIEL MELO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5
DIÁRIAS 28/07/2018 A 01/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 340735

Portaria: 2162/2018 Objetivo: Realizar ações de capturas
de morcegos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PORTEL/PA Destino: MELGAÇO/PA Servidor:
572228931/WILSON SANTANA (TECNICO AGRICOLA) / 4,5
DIÁRIAS 28/07/2018 A 01/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 340733

Portaria: 2151/2018 Objetivo: Realizar levantamento
administrativo estrutural nas ULSA’s. Fundamento Legal:
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino:
PARAGOMINAS/PA Servidor: 555880721/NELMA JAQUELINE
COSTA DE BRITO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5
DIÁRIAS 30/07/2018 A 03/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 340570

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a portaria 1366/2018 publicada no DOE
33.623 de 23/05/2018.
TORNAR SEM EFEITO a portaria 1387/2018 publicada no DOE
33.625 de 25/05/2018.

Protocolo: 340738